№ 1-178/2025

14RS0035-01-2024-022982-80

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Якутск 11 февраля 2025 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Протопоповой Е.А. единолично,

при секретаре судебного заседания Тогуллаеве М.П.,

с участием государственных обвинителей Ильина А.Р., Киселевой Р.Р.,

представителя потерпевшего К.А.Е.,

защитника - адвоката Юрьевой И.А.,

подсудимой ФИО1

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ____ в ____, гражданки ___ ___, ___, не состоящей в зарегистрированном ___, зарегистрированной по адресу: ____, проживающей по адресу: ____, работающей ___, ранее не судимой, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 (ФИО2) работая дежурной по спортивному залу ГБУ ДО РС (Я) «Спортивная школа «Чолбон» зная, что приказом Министерства труда и социального развития Республики Саха (Якутия) от 20.12.2017 № 1707-ОД «Об утверждении Положения о размерах, условиях и порядке компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для работников государственных органов Республики Саха (Якутия), Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Саха (Якутия), государственных учреждений Республики Саха (Якутия), расположенных на территории Республики Саха (Якутия), и членов их семей», ст. 325 ТК РФ, Закона Республики Саха (Якутия) «О гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в государственных органах Республики Саха (Якутия), Территориальном фонде обязательного медицинского страхования Республики Саха (Якутия), государственных учреждениях, расположенных на территории Республики Саха (Якутия)» от 09.12.2004 187-З № 381-III, и раздела 7 п. 7.3 Коллективного договора между работодателем и работниками ГБУ РС (Я) «Республиканская специализированная спортивная школа по плаванию» на 2022-2025 годы, осуществляется денежная компенсация за проезд к месту проведения отпуска и обратно, решила путем обмана совершить хищение денежных средств, принадлежащих ГБУ ДО РС (Я) «Спортивная школа «Чолбон». 

Приказом от 25.05.2023 № 33-от «О предоставлении отпуска работнику» ФИО1 (ФИО2) предоставлен отпуск в период с 01.06.2023 по 19.07.2023. 

ФИО1 (ФИО2), в период с 20:50 час. 26.06.2023 до 14:10 час. 03.07.2023 находясь дома по адресу: 

<

...> д. 11/1, кв.81, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ГБУ ДО РС (Я) «Спортивная школа «Чолбон», путем предоставления заведомо недостоверных сведений о проездах авиатранспортом к месту проведения отпуска и обратно, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая незаконно, путем обмана обогатиться за счет чужого имущества, заказала у Ш.Ф.П. поддельные проездные документы, обосновывающие произведенные ею расходы на проезд к месту проведения отпуска и обратно на себя и членов семьи - сына ФИО3, сына ФИО4, за денежное вознаграждение в сумме 48 000 рублей.

Далее, ФИО1 (ФИО2) продолжая осуществлять свой преступный умысел, 24.07.2023 в 15:00 час., находясь на лестничной площадке 4 этажа 2 подъезда дома № 83/18 по ул. Петра Алексеева г. Якутска Республики Саха (Якутия), забрала у Ш.Ф.П. заведомо поддельные проездные документы, обосновывающие произведенные ею расходы на общую сумму 262 521 рубль на проезд к месту проведения отпуска и обратно на себя, а также членов семьи сына С.В.М., сына С.К.М., как-то: электронный билет (маршрутная квитанция) № по маршруту следования «Якутск-Новосибирск-Новосибирск-Якутск» на сумму 48 385 рублей; электронную квитанцию об оплате агентского сбора в сумме 1500 рублей; электронный билет (маршрутная квитанция) № по маршруту следования «Новосибирск-Сочи-Новосибирск» на сумму 36 122 рубля; электронную квитанцию об оплате агентского сбора в сумме 1500 рублей; посадочные талоны «S7» SEQ №, «S7» SEQ №, «Aeroflot» SEQ №, «Aeroflot» SEQ № на имя ФИО2; электронный билет (маршрутная квитанция) № по маршруту следования «Якутск-Новосибирск-Новосибирск-Якутск» на сумму 48 385 рублей; электронную квитанцию об оплате агентского сбора в сумме 1500 рублей; электронный билет (маршрутная квитанция) № по маршруту следования «Новосибирск-Сочи-Новосибирск» на сумму 36 122 рубля; электронную квитанцию об оплате агентского сбора в сумме 1500 рублей; посадочные талоны «S7» SEQ №, «S7» SEQ №, «Aeroflot» SEQ №, «Aeroflot» SEQ № на имя С.К.М.; электронный билет (маршрутная квитанция) № по маршруту следования «Якутск-Новосибирск-Новосибирск-Якутск» на сумму 48 385 рублей; электронную квитанцию об оплате агентского сбора в сумме 1500 рублей; электронный билет (маршрутная квитанция) № по маршруту следования «Новосибирск-Сочи-Новосибирск» на сумму 36 122 рубля; электронную квитанцию об оплате агентского сбора в сумме 1500 рублей; посадочные талоны «S7» SEQ №, «S7» SEQ №, «Aeroflot» SEQ №, «Aeroflot» SEQ № на имя С.В.М.

Далее, 26.07.2023 в период с 09:00 час. до 18:00 час. ФИО1 (ФИО2) предоставила от своего имени в отдел бухгалтерии ГБУ ДО РС (Я) «Спортивная школа «Чолбон», расположенный по адресу: 

<

...>, авансовый отчет № от 26.07.2023, в котором содержались заведомо ложные сведения о проезде авиатранспортом к месту проведения отпуска и обратно, который она и её дети С.К.М., С.В.М. фактически не осуществляли, для выплаты компенсации расходов на оплату стоимости проезда авиатранспортом к месту проведения отпуска и обратно на территории России. 

28.07.2023 платёжным поручением № от 26.07.2023 на расчетный счет №, открытый в филиале Акционерного коммерческого банка «Алмазэргиэнбанк» по адресу: 

<

...>, открытый на имя ФИО1 (ФИО2) с расчетного счета № ГБУ ДО РС (Я) «Спортивная школа «Чолбон» перечислены денежные средства в общей сумме 262 521 рубль. 

Таким образом, ФИО1 (ФИО2), являясь дежурной по спортивному залу ГБУ ДО РС (Я) «Спортивная школа «Чолбон», умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства в общей сумме 262 521 рубль в крупном размере, принадлежащие ГБУ ДО РС (Я) «Спортивная школа «Чолбон». Похищенными денежными средствами ФИО1 (ФИО2) распорядилась по своему усмотрению, обратив их в свое пользование, чем причинила ГБУ ДО РС (Я) «Спортивная школа «Чолбон» ущерб в крупном размере в сумме 262 521 рубль. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала полностью, раскаялась в содеянном, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подозреваемой, обвиняемой ФИО1, которая вину признала, в содеянном раскаялась и пояснила, что работает в должности дежурного по спортивному залу в ГБУ ДО РС (Я) «Спортивная школа «Чолбон»» с 01.10.2013 по настоящее время. 17.05.2023 по объявлению нашла женщину, которая занимается изготовлением проездных документов за денежное вознаграждение, которые впоследствии можно предоставить по месту своей работы, с целью получения компенсации стоимости проезда, согласно действующему законодательству, но, при этом авиаперелет не осуществлять, сообщила ей, что будет находится в отпуске с 01.06.2023 по 20.07.2023, необходима сумма в размере 250 000 рублей, на нее и двоих несовершеннолетних детей. 26.06.2023 связалась с Ш.Ф.П. и попросила изготовить ей и детям авиабилеты по маршруту Якутск-Сочи-Якутск, перевела ей денежные средства в размере 40 000 рублей, остальную часть в размере 8000 рублей 03.07.2024 перевела. 22.07.2023 позвонила Ш.Ф.П. и сообщила, что проездные документы готовы, и нужно будет подойти на ул. ФИО5, 83/18, подъезд 2, этаж 4, кв. 52. 24.07.2023 с указанного адреса она забрала проездные документы. 26.07.2023 проездные документы: маршрутные квитанции, электронные квитанции и остальные проездные документы по маршруту «Якутск-Сочи-Якутск», которые ей изготовила Ш.Ф.П. за денежное вознаграждение в сумме 48 000 рублей, она предоставила по месту работы в ГБУ ДО РС (Я) «Спортивная школа «Чолбон» для получения денежной компенсации. 28.07.2023 ей на зарплатную карту АО «Алмазэргиэнбанк», поступили денежные средства в сумме 262 521 рубль в виде компенсации стоимости проезда. Денежные средства в сумме 262 521 рубль потратила на личные нужды. Никуда не летала, компенсация проезда ей не полагается (т. 1 л.д. 220-223, т. 2 л.д. 6-10). 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании оглашенные показания подтвердила. 

Представитель потерпевшего К.А.Е. в судебном заседании показала, что в январе 2024 узнали о хищении денежных средств от оперуполномоченного полиции ФИО6. О предоставлении поддельных документов сотрудником спортивной школы «Чолбон» ФИО6. Далее материалы служебной проверки направлены в транспортную полицию. Ущерб ФИО1 возмещен частично в размере 5 000 рублей.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашенными показаниями свидетелей А.Т.А., Г.А.А., К.О.В., А.В.А.

Свидетель А.Т.А. показала, что работает бухгалтером в ГКУ РС(Я) «Централизованная бухгалтерия Министерства по физической культуре и спорту РС (Я)». 26.07.2023 в период с 09:00 час. до 18:00 час. подошла ФИО2 с заявлением о возмещении по оплате проезда в отпуск и предоставила электронные авиабилеты «Якутск-Новосибирск-Якутск», «Новосибирск-Сочи-Новосибирск», кассовые чеки и посадочные талоны на себя и сыновей ФИО4, ФИО3 26.07.2023 она обработала документы, предоставленные ФИО2, где отразила в бухгалтерском учете, на основании первичных документов - авиабилетов, посадочных талонов, квитанций. В программу «1С» внесла данные. Сформирован авансовый отчет и присвоен № от 26.07.2023, который она распечатала, приложила документы ФИО2, заверила своей подписью. Далее направила в финансово-экономическое подразделение для утверждения авансового отчета экономисту Г.А.А. После утверждения экономистом Г.А.А., подотчётное лицо ФИО2 подошла в финансово-экономическое подразделение, где и заверила авансовый отчет своей подписью. Ею было составлено платежное поручение № от 26.07.2023 и направлено в Государственное казенное учреждение «Республиканское казначейство» для оплаты компенсации проезда ФИО2 к месту отдыха и обратно. 28.07.2023 на зарплатную карту ФИО2 перечислены денежные средства в размере 262 521 рубль, как компенсация за использованный проезд (т. 1 л.д. 200-203).

Свидетель Г.А.А. показала, что работает бухгалтером в ГБУ ДО РС (Я) «Спортивная школа «Чолбон». 26.07.2023 в период с 09:00 час. до 18:00 час. в отдел поступил авансовый отчет № с подтверждающими документами о перелете по маршруту «Якутск-Новосибирск-Якутск», «Новосибирск-Сочи-Новосибирск» на имя ФИО2 и её детей, кассовые чеки, посадочные талоны. Авансовый отчет с подтверждающими документами поступили после проверки бухгалтером А.Т.А., который был заверен подписью А.Т.А. Далее направлен на проверку и согласование. В тот же день авансовый отчет № на имя ФИО2 она заверила и направила директору Ч.П.П. После согласования директора, авансовый отчет направлен в отдел бухгалтерии А.Т.А. для оплаты проезда в отпуск. Далее А.Т.А. составлено платежное поручение № от 26.07.2023 и направлено в Государственное казенное учреждение «Республиканское казначейство» для оплаты компенсации проезда ФИО2 к месту отдыха и обратно. 28.07.2023 на зарплатную карту ФИО2 перечислены денежные средства в размере 262 521 рубль - компенсация за использованный проезд (т. 1 л.д. 207-210).

Свидетель К.О.В. показала, что с 29.04.2021 работает агентом по продажам перевозок в Акционерном обществе «Главное Агентство Воздушных Сообщений». Электронные авиабилеты на имя ФИО2, С.К.М., С.В.М. по маршруту «Якутск-Новосибирск-Сочи-Якутск» не оформляла, подпись ей не принадлежит, кто оформлял билеты не знает. Она чеки не пробивала и не выдавала. Авиабилеты компании «S7» оформляют в системе «Smart- Ticketing» (т. 1 л.д. 190-193).

Свидетель А.В.А. показал о том, что работает начальником службы авиационной и транспортной безопасности АО «Аэропорт Якутск». В период с 2021 по 2023 год прямоугольная печать с оттиском «ЯКТ Спец Контроль САБ с №» в организации отсутствовала. С 13.05.2024 в смене № появилась прямоугольная печать с оттиском «ЯКТ Спец Контроль САБ №» (т. 1 л.д. 186-188). 

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается письменными материалами уголовного дела. 

Копией отчета № о расходах подотчетного лица от 26.07.2023 ФИО2 предоставила в бухгалтерию ГБ РС (Я) «Республиканская специализированная спортивная школа по плаванию» авансовый отчет за проезд к месту проведения отпуска Якутск-Сочи-Якутск с 2 несовершеннолетними членами семьи на сумму 262 521 рубль (т. 1 л.д. 74-76).

Копией отчета №б/н о расходах подотчетного лица от 26.07.2023 ФИО2 предоставила в бухгалтерию ГБ РС (Я) «Республиканская специализированная спортивная школа по плаванию» авансовый отчет за проезд к месту проведения отпуска Якутск-Сочи-Якутск с 2 несовершеннолетними членами семьи на сумму 262 521 рубль (т.1 л.д. 77-79).

Копией приказа №-от 25.05.2023 «О предоставлении отпуска работнику» ФИО2 предоставлен ежегодный оплачиваемый отпуск за период с 12.11.2022 по 11.11.2023 на 47 календарных дней с 01.06.2023 по 19.07.2023, с компенсацией расходов на оплату стоимости проезда работнику и его несовершеннолетним детям С.В.М., С.К.М., к месту использования отпуска и обратно по маршруту Якутск-Сочи-Якутск, основание личное заявление ФИО3 от ____, график отпусков на 2023 год (т.1 л.д. 80).

Копией заявления ФИО2 о предоставлении ежегодного отпуска с ____ с оплатой проезда по маршруту Якутск-Сочи-Якутск ей и двум несовершеннолетним детям (т.1 л.д. 81).

Копией свидетельства о рождении С.В.М., родившегося ____ (т.1 л.д. 82).

Копией свидетельства о рождении С.К.М., родившегося ____ (т.1 л.д. 83).

Копией маршрутной квитанции электронного билета на ФИО2 на 05.07.2023 по маршруту Якутск-Новосибирск на сумму 48385 рублей. Посадочного талона ФИО2 по маршруту Якутск-Новосибирск. Электронной квитанцией на оплату услуг на сумму 1500 рублей. Кассовыми чеками на сумму 3000 рублей, 96 770 рублей (т.1 л.д. 84).

Копией электронного билета на ФИО2 на 06.07.2023 по маршруту Новосибирск-Сочи, на 14.07.2024 по маршруту Сочи-Новосибирск, на сумму 36122 рублей. Посадочным талоном ФИО2 по маршруту Сочи-Новосибирск. Электронной квитанцией на оплату услуг на сумму 1500 рублей. Кассовым чеком на сумму 72 244 рублей (т.1 л.д. 85).

Копией маршрутной квитанции электронного билета на С.К.М. на 05.07.2023 по маршруту Якутск-Новосибирск на сумму 48385 рублей. Посадочным талоном С.К.М. по маршруту Якутск-Новосибирск. Электронной квитанцией на оплату услуг на сумму 1500 рублей. Кассовым чеком на сумму 3000 рублей. (т.1 л.д. 86). 

Копией электронного билета на С.К.М. на 06.07.2023 по маршруту Новосибирск-Сочи, на 14.07.2024 по маршруту Сочи-Новосибирск, на сумму 36122 рублей. Посадочным талоном С.К.М. по маршруту Сочи-Новосибирск. Электронной квитанцией на оплату услуг на сумму 1500 рублей (т.1 л.д. 87).

Копией маршрутной квитанции электронного билета на С.В.М. на 05.07.2023 по маршруту Якутск-Новосибирск на сумму 48385 рублей. Посадочным талоном С.В.М. по маршруту Якутск-Новосибирск. Электронной квитанцией на оплату услуг на сумму 1500 рублей. Кассовыми чеками на сумму 3000 рублей, 48 385 рублей (т.1 л.д. 88). 

Копией электронного билета на С.В.М. на 06.07.2023 по маршруту Новосибирск-Сочи, на 14.07.2024 по маршруту Сочи-Новосибирск, на сумму 36122 рублей. Посадочным талоном С.В.М. по маршруту Сочи-Новосибирск. Электронной квитанцией на оплату услуг на сумму 1500 рублей. Кассовым чеком на сумму 36 122 рублей (т.1 л.д. 89).

Копией паспорта ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выдан 23.12.2020 МВД по РС(Я) (л.д. т. 1 л.д. 93).

Копией свидетельства о перемене имени ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на ФИО1 от 13.09.2024 (т. 1 л.д. 229).

Протоколом сбора образцов от 22.12.2023 у ФИО2 отобраны образцы подписи (т.1 л.д. 102-105).

Справкой об исследовании № от 10.01.2024 подписи в строке: «подотчетно лицо» на третьей, седьмой, восьмой страницах отчета о расходах подотчетного лица № от 26.07.2023 выполнена ФИО2 (т.1 л.д.107-108).

Протоколом осмотра предметов и документов от 29.10.2024 осмотрены: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03.01.2024, согласно которому передаются материал отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, для осуществления проверки в порядке ст. 144-145 УПК РФ; распоряжение № от 20.12.2023, согласно которого по факту возможного хищения денежных средств и предоставления работников ГБУ ДО РС (Я) «Спортивная школа «Чолбон» в бухгалтерию авансовых отчетов с подложными проездными документами, для получения компенсации за проезд в отпуск принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

...>; протокол изъятия от 22.12.2023 в служебном кабинете № по адресу: 

<

...> изъят авансовый отчет № от 26.07.2023; авансовый отчет № от 26.07.2023 подотчетное лицо ФИО2 предоставило отчет на сумму 262 521 рубль с маршрутными квитанциями, кассовыми чеками), отчет принят, заверен; отчет б/н от 26.07.2023 подотчетное лицо ФИО2 отразила наименование расходов, документы, сумму фактических расходов на 262 521 рубль, способ выдачи денежных средств безналичными денежными средствами; приказом №-от 25.05.2023 ФИО2 предоставлен ежегодный оплачиваемый отпуск за период с 12.11.2022 по 11.11.2023 на 47 календарных дней с 01.06.2023 по 19.07.2023, с компенсацией расходов на оплату стоимости проезда работнику и его несовершеннолетним детям ФИО3, ФИО6 Копией заявления ФИО2 о предоставлении ежегодного отпуска с 01.06.2023 с оплатой проезда по маршруту Якутск-Сочи-Якутск ей и двум несовершеннолетним детям; заявление ФИО2 о предоставлении ежегодного отпуска с 01.06.2023 с оплатой проезда по маршруту Якутск-Сочи-Якутск ей и двум несовершеннолетним детям; свидетельство о рождении С.В.М., родившегося ____; свидетельство о рождении С.К.М., родившегося ДД.ММ.ГГГГ; маршрутная квитанция электронного билета на ФИО2 на 05.07.2023 по маршруту Якутск-Новосибирск на сумму 48385 рублей; посадочный талон по маршруту Якутск-Новосибирск; посадочный талон Новосибирск-Якутск; электронная квитанция на оплату услуг на сумму 1500 рублей; кассовый чек на 3 000 рублей; кассовый чек на 96770 рублей; электронный билет на ФИО2 на 06.07.2023 по маршруту Новосибирск-Сочи, на 14.07.2024 по маршруту Сочи-Новосибирск, на сумму 36122 рублей; посадочный талон по маршруту Новосибирск-Сочи; посадочный талон Сочи-Новосибирск; электронная квитанция на сумму 1500 рублей; кассовый чек на 72244 рублей; маршрутная квитанция электронного билета на С.К.М. на 05.07.2023 по маршруту Якутск-Новосибирск на сумму 48385 рублей; посадочный талон по маршруту Якутск-Новосибирск; посадочный талон по маршруту Новосибирск-Якутск; электронная квитанция на оплату услуг на сумму 1500 рублей; кассовый чек на сумму 3000 рублей; электронный билет на С.К.М. на 06.07.2023 по маршруту Новосибирск-Сочи, на 14.07.2024 по маршруту Сочи-Новосибирск, на сумму 36122 рублей; посадочный талон по маршруту Новосибирск-Сочи; посадочный талон по маршруту Сочи-Новосибирск; электронная квитанция на оплату услуг на сумму 1500 рублей; маршрутная квитанция электронного билета на ФИО3 на 05.07.2023 по маршруту Якутск-Новосибирск на сумму 48385 рублей посадочный талон по маршруту Якутск-Новосибирск; посадочный талон по маршруту Новосибирск-Якутск; электронная квитанция на оплату услуг на сумму 1500 рублей; кассовый чек на сумму 3000 рублей; кассовый чек на сумму 48355 рублей; электронный билет на ФИО3 на 06.07.2023 по маршруту Новосибирск-Сочи, на 14.07.2024 по маршруту Сочи-Новосибирск, на сумму 36122; посадочный талон по маршруту Новосибирск-Сочи; посадочный талон по маршруту Сочи-Новосибирск; электронная квитанция на оплату услуг на сумму 1500 рублей; кассовый чек на сумму 36122 рублей; объяснение ФИО2 от 22.12.2023 в котором она указывает обстоятельства при которых приобрела подложные авиабилеты; копия паспорта ФИО2, протокол сбора образов от 22.12.2023 у ФИО2 отобраны образцы подписи; сопроводительное письмо от 09.01.2024 о направлении экспериментальных образцов подписей ФИО2 для проведения почерковедческого исследования; справка об исследовании № от 10.01.2024 установлено, что подпись в строке подотчетное лицо на 3, 7, 8 странице выполнена ФИО2 (т.1 л.д.109-118).

Ответом на запрос S7 Airlines от 13.11.2024, авиабилеты №№, № оформлены 16.06.2021 на других пассажиров. По информации, имеющейся в электронной базе данных ФИО2, С.К.М., С.В.М. В списках пассажиров на рейсы АО «Авиакомпания «Сибирь» S7-5266 от 05.07.2023 и S7-5265 от 15.07.2023 отсутствуют (т.1 л.д. 127).

Ответом на запрос ПАО «Аэрофлот» от 20.11.2024, ФИО2, С.К.М., С.В.М. На указанные в запросе рейсы/даты бронирований не производилось, авиабилетов не оформлялось, авиабилеты с номерами №, №, № оформлялись на других различных лиц в 2014 и в 2022г., личные кабинеты на указанные лица отсутствуют, участниками программы «Аэрофлот Бонус» не являются (т.1 л.д. 130).

Приказом № от 03.09.2014 ФИО2 принята на работу в ПБ «Чолбон» администратором зала с 01.09.2014 (т.1 л.д. 144).

Приказом № от 30.01.2018 ФИО2 постоянно переведена на должность дежурный по спортивному залу с 01.01.2018 (т.1 л.д. 145).

Приказом № от 24.10.2024 на основании личного заявления и копии паспорта ФИО2 изменены во всех учетных документах ГБУ ДО РС (Я) «Спортивная школа «Чолбон» фамилия и имя дежурной по спортивному залу ОФМР ФИО2 на ФИО1 (т.1 л.д.147).

Платежным поручением № от 26.07.2023 на счет ФИО2 в АКБ «Алмазэргиэнбанк» АО г. Якутск перечислена сумма 262521 рубль (т.1 л.д. 148).

Должностным регламентом дежурного по спортивному залу утвержденная директором ГБУ РС (Я) РССШ по плаванию 24.04.2018 (т.1 л.д. 149-151).

Копией свидетельства о перемени имени Свешникова Матрена Владимировна переменила фамилию, имя, отчество на ФИО1 (т.1 л.д. 153). 

Справкой ГКУ РС (Я) «ЦБ МФКиС РС (Я)» от 15.01.2024, ГБУ ДО РС (Я) «Спортивная школа «Чолбон» ФИО2 причинен материальный ущерб в размере 262 521 рубль (т.1 л.д. 154).

Коллективным договором ГБУ РС (Я) «РССШ по плаванию» с 21.11.2022 по 20.11.2025, согласно п.7.3 работники, имеют право на оплату стоимости проезда один раз в два года к месту использования отпуска в пределах территории Российской Федерации и обратно любым видом транспорта, в том числе личным, а также на оплату стоимости провоза багажа весом до 30 кг. Компенсация расходов на оплату проезда и провоза багажа к месту проведения отпуска и обратно регулируется ст. 325 ТК РФ, Законом РС (Я) от 09.12.2004 187-З №381-III «О гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в государственных органах РС (Я)…» и Приказом Министерства труда и социального развития РС (Я) от 20.12.2017 №1707-ОД «Об утверждении Положения о размерах, условиях и порядке компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для работников государственных органов РС (Я)» (т.1 л.д. 155-176).

Распоряжением Правительства РС(Я) от 14.06.2023 №469-р «О переименовании и перепрофилировании государственных бюджетных учреждений Министерства по физической культуре и сорта РС (Я)», ГБУ РС (Я) «Республиканская специализированная спортивная школа по плаванию» переименована на ГБУ ДО РС (Я) «Спортивная школа «Чолбон» (т.1 л.д. 177-180).

Копиями чеков по операции о переводе ФИО2 денежных средств Ш.Ф.П. от 26.03.2023 и 03.07.2023 на сумму 48 000 рублей (т. 1 л.д. 245-246).

Протоколом проверки показаний на месте от ____ подозреваемая ФИО1 указала подъезд 2 ____, где забрала поддельные авиабилеты, указала отдел бухгалтерии Спортивная школа «Чолбон», расположенный в спортивном комплексе «Дохсун» по адресу: 

<

...>, куда предоставила поддельные документы (т. 1 л.д. 247-252).

Все вышеперечисленные материалы уголовного дела, исследованные судом, соответствуют требованиям УПК РФ и являются допустимыми доказательствами, им суд придает доказательственное значение, они собраны без нарушения УПК РФ, суд их признает достоверными, так как они согласуются с пояснениями подозреваемой и обвиняемой, показаниями представителя потерпевшего, данными в суде, показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании, исследованными письменными материалами уголовного дела. Исследованные в судебном заседании доказательства суд признает относимыми к рассматриваемому судом уголовному делу. Анализ всех вышеприведенных показаний, а также материалов уголовного дела, то есть доказательств в своей совокупности подтверждает, что именно ФИО1 совершила преступление при обстоятельствах, установленных в суде и указанных в описательной части приговора. Исследованные доказательства суд признает достаточными для признания ФИО1 виновной в совершении инкриминируемого преступления. 

Суд не находит оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего К.А.Е., свидетелей А.Т.А., Г.А.А., К.О.В., А.В.А., поскольку они являются стабильными, последовательными, согласованными между собой и с другими имеющимися по делу доказательствами, в их совокупности.

Каких-либо достоверных данных считать, что представитель потерпевшего К.А.Е., свидетели А.Т.А., Г.А.А., К.О.В., А.В.А., оговорили ФИО1 у суда не имеется, поскольку причин для оговора в ходе предварительного и судебного следствия не установлено.

Показания подозреваемой, обвиняемой ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, суд признает достоверными, поскольку они согласуются с показаниями представителя потерпевшего К.А.Е., свидетелей А.Т.А., Г.А.А., К.О.В., А.В.А., письменными материалами уголовного дела в совокупности, в связи, с чем оснований сомневаться в их достоверности не имеется, являются допустимыми, так как добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Показания подозреваемой, обвиняемой ФИО1, данные в ходе предварительного следствия получены без нарушения уголовно-процессуального законодательства, с разъяснением прав, в протоколах следственных действий имеются сведения о разъяснении положений ст. 51 Конституции РФ, допросы проводились в присутствии защитника, при этом заявлений, замечаний не поступило, в том числе не поступило замечаний и заявлений об оказании какого-либо давления на ФИО1 

Суд не учитывает в качестве доказательства остальные исследованные документы, поскольку они по смыслу ст. 74 УПК РФ, доказательствами, на основе которого суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела, не являются.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены сотрудниками правоохранительных органов в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сведения в отношении ФИО1 нашли полное подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами. Суд доверяет результатам оперативно-розыскной деятельности, поскольку оперативно-розыскные мероприятия проводились сотрудниками в соответствии с требованиями закона. Действия сотрудников были обоснованными, производились в соответствии с положениями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии к тому оснований. Материалы проведенных оперативных мероприятий были переданы в орган расследования для принятия решения в соответствии с законом. Изложенные в переданных документах сведения имели значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию, которые были проверены в судебном следствии (т. 1 л.д. 65-73). 

По смыслу ст. 89 УПК РФ и ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ результаты оперативно-розыскных мероприятий могут быть положены в основу обвинительного приговора, если они получены в соответствии с требованиями закона, а также при наличии сведений о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного преступления и о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших. При этом согласно ст. 2 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» задачами такой деятельности является выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Суд считает, что данные требования Закона, по настоящему уголовному делу, выполнены в полной мере и результаты оперативно-розыскной деятельности являются допустимыми. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимой ФИО1, суд исходит из следующего, ФИО1 являясь дежурной по спортивному залу ГБУ ДО РС (Я) «Спортивная школа «Чолбон», умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, путем обмана, похитила денежные средства в общей сумме 262 521 рубль в крупном размере, принадлежащие ГБУ ДО РС (Я) «Спортивная школа «Чолбон». 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Признак «в крупном размере» регламентирован примечанием 4 к ст. 158 УК РФ, согласно которому крупным размером признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Изучена личность подсудимой ФИО1 не состоит в зарегистрированном браке, имеющей троих детей одного малолетнего возраста, одного несовершеннолетнего возраста, одного совершеннолетнего возраста, трудоустроена, ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, к административной ответственности не привлекалась, характеризуется положительно с места работы и жительства, на наблюдении и учете у психиатра и нарколога не состоит.

С учетом данных об отсутствии у ФИО1 каких-либо психических заболеваний, отсутствия сведений о нахождении на наблюдении в психоневрологическом диспансере, её адекватного поведения в судебном заседании, суд приходит к выводу, что подсудимая осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, в связи с чем подлежит наказанию за совершенное преступление.

При назначении вида и меры наказания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает:

- п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновной;

- ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном в ходе предварительного и судебного следствия; наличие несовершеннолетнего ребенка; иждивение малолетнего, несовершеннолетнего, совершеннолетнего детей; частичное возмещение ущерба в сумме 5 000 рублей; наличие пожилых родственников - родителей; статус многодетной семьи; наличие благодарственных писем, благодарности, свидетельства, грамоты; положительные характеристики; принесение извинения представителю потерпевшего в судебном заседании.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления. Таковой информации ФИО1 органам следствия не представлено, преступление раскрыто в ходе оперативно-розыскных мероприятий (т. 1 л.д. 65-73). 

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 73 УПК РФ, обстоятельства смягчающие наказание, подлежат доказыванию сторонами. Наличие иных смягчающих наказание обстоятельств, стороны не доказали. Ходатайств об объявлении перерыва в судебном заседании для представления суду сведений о наличии иных смягчающих наказание обстоятельств, не заявлено. Суд отмечает, что признание обстоятельств, не предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающими в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является не обязанностью, а правом суда.

Отягчающих наказание обстоятельств согласно ст. 63 УК РФ суд не установил. 

Преступление, инкриминируемое подсудимой, относится к категории тяжких. С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимой преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Также, суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимой правила ст. 64 УК РФ, так как цель и мотив преступления не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенного ею преступления. Преступные действия ФИО1 не могут быть признаны следствием случайного стечения обстоятельств и не носили вынужденный характер либо под принуждением третьих лиц.

Кроме смягчающих наказание обстоятельств, при решении вопроса о назначении подсудимой ФИО1 наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, а также обстоятельства совершения, характер и степень общественной опасности данного преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, принципы законности, справедливости, гуманизма и индивидуализации наказания. 

Санкция ч. 3 ст. 159 УК РФ предусматривает наказание в виде штрафа, принудительных работ, лишения свободы.

С учетом указанных выше обстоятельств, справедливости и обеспечения достижения цели наказания, суд назначает ФИО1 наименее строгое наказание в виде штрафа. 

Размер штрафа суд определяет с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, имущественного положения ФИО1, возможности получения последней дохода, в силу трудоспособного возраста и отсутствия заболеваний, препятствующих осуществлению трудовой деятельности, наличия места работы и постоянного источника дохода.

Согласно ч. 3 ст. 46 УК РФ с учетом имущественного положения ФИО1, имеющей на иждивении троих детей малолетнего, несовершеннолетнего, совершеннолетнего возраста, возможности получения последней дохода в силу трудоспособного возраста, отсутствия инвалидности и хронических заболеваний, наличия постоянного места работы, штраф назначается с рассрочкой выплаты определенными частями.

По мнению суда, назначение наказания в виде штрафа восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимой и предупредит совершение ФИО1 новых преступлений. 

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, за отсутствием п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и назначением наименее строгого наказания предусмотренного санкцией статьи в виде штрафа. 

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства подлежат разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Арест на денежные средства ФИО1, находящиеся на расчетных счетах в АО «Газпромбанк», АО АКБ «Алмазэргиэнбанк», ПАО «Сбербанк», подлежит сохранению до возмещения материального ущерба ГБУ ДО РС (Я) «Спортивная школа «Чолбон».

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ выплату штрафа рассрочить на 20 месяцев с ежемесячной выплатой в размере 5000 рублей, с выплатой первой части штрафа не позднее 60 дней со дня вступления приговора в законную силу и оставшихся частей штрафа - ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Штраф по приговору подлежит уплате по следующим реквизитам: Северо-Восточное линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте или Северо-Восточное ЛУ МВД России на транспорте. Начальник: ___

Разъяснить ФИО1 положения ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, штраф заменяется иным наказанием.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Сохранить арест на денежные средства ФИО1 находящиеся на счетах № в АО «Газпромбанк»; № в АО АКБ «Алмазэргиэнбанк»; №, № в ПАО «Сбербанк», до возмещения ущерба Государственному бюджетному учреждению дополнительного образования Республики Саха (Якутия) «Спортивная школа «Чолбон»».

Вещественные доказательства: документы - хранить в уголовном деле. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора осужденной разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденной, последняя в течение 10 суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Е. А. Протопопова